

平成28年度 普通会計決算状況		石川県珠洲市		類型 I-1 種地 I-1		国調人口		H27年 H22年 H17年		住民 基本 台帳		性別 年齢 別		面積 km ²		人口 集中 地区 人口		27年 22年		国調 国調		人口 密度					
決算収支の状況		(単位：千円)		歳入の状況		(単位：千円、%)		構成比		(単位：千円、%)		構成比		(単位：千円、%)		構成比		(単位：千円、%)		(単位：千円、%)		(単位：千円、%)					
区分	金額	平成28年度	平成27年度	区分	税	経常一財等	構成比	区分	費	対前年度増減率	構成比	区分	額	対前年度増減率	構成比	区分	額	対前年度増減率	構成比	区分	額	対前年度増減率	構成比				
歳入	総額	11,843,900	12,765,695	地方譲与税	1,592,204	13.4	19.7	人件費	1,512,697	4.6	13.0	人件費	1,514,352	4.6	13.0	人件費	1,514,352	4.6	13.0	人件費	1,514,352	4.6	13.0	人件費	1,514,352	4.6	13.0
歳出	総額	11,671,283	12,161,603	地方交付金	113,884	1.0	1.5	うち職員給	113,884	0.3	8.7	うち職員給	1,015,526	7.6	8.7	うち職員給	1,015,526	7.6	8.7	うち職員給	1,015,526	7.6	8.7	うち職員給	1,015,526	7.6	8.7
歳入	歳出差引	172,617	604,092	利子割交付金	1,310	0.0	0.0	扶助費	1,310	0.0	0.0	扶助費	999,719	7.6	8.6	扶助費	999,719	7.6	8.6	扶助費	999,719	7.6	8.6	扶助費	999,719	7.6	8.6
翌年度に繰り越すべき財源		287,280	316,812	配当割交付金	4,207	0.0	0.0	株主等譲渡所得割交付金	4,207	0.0	0.0	株主等譲渡所得割交付金	999,719	7.6	8.6	株主等譲渡所得割交付金	999,719	7.6	8.6	株主等譲渡所得割交付金	999,719	7.6	8.6	株主等譲渡所得割交付金	999,719	7.6	8.6
実質収支		118,587	316,812	地方消費税交付金	270,856	2.3	3.6	地方消費税交付金	270,856	0.8	2.3	地方消費税交付金	1,594,940	11.3	13.7	地方消費税交付金	1,594,940	11.3	13.7	地方消費税交付金	1,594,940	11.3	13.7	地方消費税交付金	1,594,940	11.3	13.7
単年度収支		198,225	132,253	自動車取得税交付金	26,816	0.2	0.3	自動車取得税交付金	26,816	0.1	0.3	自動車取得税交付金	1,594,940	11.3	13.7	自動車取得税交付金	1,594,940	11.3	13.7	自動車取得税交付金	1,594,940	11.3	13.7	自動車取得税交付金	1,594,940	11.3	13.7
積立債還金		5,083	4,977	地方特例交付金	2,040	0.0	0.0	地方特例交付金	2,040	0.0	0.0	地方特例交付金	42	0.0	0.0	地方特例交付金	42	0.0	0.0	地方特例交付金	42	0.0	0.0	地方特例交付金	42	0.0	0.0
繰上金取崩し額		-	-	地方交付税	5,575,060	47.1	62.6	地方交付税	4,812,108	14.3	62.6	地方交付税	4,109,011	25.8	35.2	地方交付税	4,109,011	25.8	35.2	地方交付税	4,109,011	25.8	35.2	地方交付税	4,109,011	25.8	35.2
積立金取崩し額		-	-	うち普通交付税	4,812,108	40.6	62.6	うち普通交付税	4,812,108	12.5	62.6	うち普通交付税	4,109,011	25.8	35.2	うち普通交付税	4,109,011	25.8	35.2	うち普通交付税	4,109,011	25.8	35.2	うち普通交付税	4,109,011	25.8	35.2
実質単年度収支		193,142	137,230	うち特別交付税	762,952	6.5	87.8	うち特別交付税	762,952	1.9	87.8	うち特別交付税	1,344,846	8.4	11.5	うち特別交付税	1,344,846	8.4	11.5	うち特別交付税	1,344,846	8.4	11.5	うち特別交付税	1,344,846	8.4	11.5
財政指数等の状況	(単位：千円、その他)	平成28年度	平成27年度	一般財源計	7,588,977	64.0	87.8	一般財源計	6,746,518	19.9	87.8	一般財源計	1,344,846	8.4	11.5	一般財源計	1,344,846	8.4	11.5	一般財源計	1,344,846	8.4	11.5	一般財源計	1,344,846	8.4	11.5
基準財政収入額		1,462,456	1,458,683	交通安全対策特別交付金	1,852	0.0	0.0	交通安全対策特別交付金	1,852	0.0	0.0	交通安全対策特別交付金	203,123	1.5	1.7	交通安全対策特別交付金	203,123	1.5	1.7	交通安全対策特別交付金	203,123	1.5	1.7	交通安全対策特別交付金	203,123	1.5	1.7
基準財政需要額		6,279,730	6,363,047	分担金及び負担金	18,875	0.2	0.1	分担金及び負担金	9,884	0.0	0.1	分担金及び負担金	1,969,312	14.6	16.9	分担金及び負担金	1,969,312	14.6	16.9	分担金及び負担金	1,969,312	14.6	16.9	分担金及び負担金	1,969,312	14.6	16.9
標準財政収入額		1,824,786	1,818,996	使用手数	44,950	0.4	2.2	使用手数	44,870	0.0	2.2	使用手数	804,796	6.0	6.9	使用手数	804,796	6.0	6.9	使用手数	804,796	6.0	6.9	使用手数	804,796	6.0	6.9
標準財政収入規模		6,927,044	7,080,455	国庫支出金	876,465	7.4	4.6	国庫支出金	354,581	0.5	4.6	国庫支出金	1,333,072	9.9	11.5	国庫支出金	1,333,072	9.9	11.5	国庫支出金	1,333,072	9.9	11.5	国庫支出金	1,333,072	9.9	11.5
経常財政支出比率		92.5%	89.8%	国庫支出金	516,361	4.4	4.1	国庫支出金	315,088	0.4	4.1	国庫支出金	804,796	6.0	6.9	国庫支出金	804,796	6.0	6.9	国庫支出金	804,796	6.0	6.9	国庫支出金	804,796	6.0	6.9
財政力指数(3ヶ年平均)		0.230	0.227	国庫支出金	19,142	0.2	0.1	国庫支出金	7,115	0.0	0.1	国庫支出金	1,942,796	14.5	16.6	国庫支出金	1,942,796	14.5	16.6	国庫支出金	1,942,796	14.5	16.6	国庫支出金	1,942,796	14.5	16.6
実質赤字比率		-(△1.71%)	-(△4.47%)	財産収入	46,527	0.4	-	財産収入	-	-	-	財産収入	788,359	5.9	6.8	財産収入	788,359	5.9	6.8	財産収入	788,359	5.9	6.8	財産収入	788,359	5.9	6.8
連結実質赤字比率		-(△53.39%)	-(△52.48%)	寄附収入	367,414	3.1	-	寄附収入	-	-	-	寄附収入	1,074,349	8.0	9.2	寄附収入	1,074,349	8.0	9.2	寄附収入	1,074,349	8.0	9.2	寄附収入	1,074,349	8.0	9.2
実質公債費比率		12.9%	13.2%	繰越収入	444,093	3.7	-	繰越収入	-	-	-	繰越収入	80,088	0.6	0.7	繰越収入	80,088	0.6	0.7	繰越収入	80,088	0.6	0.7	繰越収入	80,088	0.6	0.7
将来負担比率		50.8%	63.7%	繰越収入	280,105	2.4	-	繰越収入	40,816	0.5	-	繰越収入	7,958	0.0	0.1	繰越収入	7,958	0.0	0.1	繰越収入	7,958	0.0	0.1	繰越収入	7,958	0.0	0.1
基金現在高	(単位：千円)	平成28年度	平成27年度	市税	11,843,900	100.0	100.0	市税	7,688,977	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0
基金調整基金		2,475,235	2,310,153	市税	11,843,900	100.0	100.0	市税	7,688,977	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0
減債基金		48,722	66,659	市税	11,843,900	100.0	100.0	市税	7,688,977	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0
地域振興基金		1,734,053	1,896,357	市税	11,843,900	100.0	100.0	市税	7,688,977	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0
地域福祉推進基金		168,209	168,209	市税	11,843,900	100.0	100.0	市税	7,688,977	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0
多目的ホー	施設管理基金	390,873	407,485	市税	11,843,900	100.0	100.0	市税	7,688,977	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0
その他の特定目的基金		511,221	147,240	市税	11,843,900	100.0	100.0	市税	7,688,977	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0
職員数		平成28年度	平成27年度	市税	11,843,900	100.0	100.0	市税	7,688,977	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0
一般職員		202人	201人	市税	11,843,900	100.0	100.0	市税	7,688,977	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0
うち技能労務職員		18人	18人	市税	11,843,900	100.0	100.0	市税	7,688,977	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0
教育公務員		1人	1人	市税	11,843,900	100.0	100.0	市税	7,688,977	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0
臨時職員		-人	-人	市税	11,843,900	100.0	100.0	市税	7,688,977	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0
計		203人	202人	市税	11,843,900	100.0	100.0	市税	7,688,977	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0	市税	11,671,283	100.0	100.0

平成28年度 普通会計決算状況

区分	決算収支の状況 (単位: 千円、%)			増減率
	平成28年度	平成27年度	増減額	
歳入総額	11,843,900	12,765,695	△ 921,795	7.2
歳入歳出差引	11,671,283	12,161,603	△ 490,320	4.0
翌年度に繰り越すべき財源	172,617	604,092	△ 431,475	71.4
実質収支	54,030	287,280	△ 233,250	81.2
年度収支	118,587	316,812	△ 198,225	62.6
積立金	△ 198,225	132,253	△ 330,478	249.9
繰上償還金	5,083	4,977	106	2.1
積立金取崩し額	-	-	-	-
実質単年度収支	△ 193,142	137,230	△ 330,372	240.7
財政指数等の状況 (単位: 千円、%)				
区分	平成28年度	平成27年度	増減額	増減率
基準財政収入額	1,462,456	1,458,683	3,773	0.3
基準財政需要額	6,279,730	6,363,047	△ 83,317	1.3
標準財政収入額	1,824,786	1,818,996	5,790	0.3
標準財政規模	6,927,044	7,080,455	△ 153,411	2.2
経常収支比率	92.5%	89.8%	2.7%	
財政力指数 (3ヶ年平均)	0.230	0.227	0.003	
公債費比率	4.3%	6.0%	△ 0.5%	
公債費負担比率	17.7%	17.7%	0.2%	
起債制限比率	2.5%	3.4%	△ 0.9%	
実質赤字比率	-(△1.71%)	-(△4.47%)	-	
連結実質赤字比率	-(△53.39%)	-(△52.48%)	-	
将来負担比率	12.9%	13.2%	△ 0.3%	
基金現在高 (単位: 千円、%)	50.8%	63.7%	△ 12.9%	
区分	平成28年度	平成27年度	増減額	増減率
財政調整基金	2,475,235	2,310,153	165,082	7.1
減債基金	48,722	66,659	△ 17,937	26.9
地域振興基金	1,734,053	1,896,357	△ 162,304	8.6
地域福祉推進基金	168,209	168,209	0	0.0
多目的ホール施設管理等基金	390,873	407,485	△ 16,612	4.1
その他の特定目的基金	511,221	147,240	363,981	247.2
職員数	平成28年度	平成27年度	増減	増減率
一般職員	202人	201人	1人	0.5
うち技能労務職	18人	18人	0人	0.0
教育公務員	1人	1人	0人	0.0
臨時	- 人	- 人	- 人	-
計	203人	202人	1人	0.5

区分	歳入の状況 (単位: 千円、%)										増減額	増減率
	平成28年度					平成27年度						
	決算額	構成比	経常一財等	構成比	決算額	構成比	決算額	構成比				
地方交付税	1,592,204	13.4	1,512,697	19.7	1,598,928	12.5	△ 6,724	0.4				
地方譲与税	113,884	1.0	113,884	1.5	114,657	0.9	△ 773	0.7				
地方交付金	1,310	0.0	1,310	0.0	2,932	0.0	△ 1,622	55.3				
配当交付金	4,207	0.0	4,207	0.1	6,815	0.0	△ 2,608	38.3				
株式等譲渡所得割交付金	2,600	0.0	2,600	0.0	7,114	0.1	△ 4,514	63.5				
地方消費税交付金	270,856	2.3	270,856	3.6	318,461	2.5	△ 47,605	14.9				
自動車取得税交付金	26,816	0.2	26,816	0.3	27,417	0.2	△ 601	2.2				
地方特例交付金	2,040	0.0	2,040	0.0	1,738	0.0	302	17.4				
地方交付税	5,575,060	47.1	4,812,108	62.6	5,701,615	44.7	△ 126,555	2.2				
うち普通交付税	4,812,108	40.6	4,812,108	62.6	4,895,556	38.4	△ 83,448	1.7				
うち特別交付税	762,952	6.5	-	-	806,059	6.3	△ 43,107	5.3				
一般財源計	7,588,977	64.0	6,746,518	87.8	7,779,677	60.9	△ 190,700	2.5				
交通安全対策特別交付金	1,852	0.0	1,852	0.0	1,992	0.0	△ 140	7.0				
分担金及び負担金	18,875	0.2	9,884	0.1	20,029	0.2	△ 1,154	5.8				
使手用数	168,339	1.4	168,253	2.2	156,409	1.2	11,930	7.6				
国庫支出金	44,950	0.4	44,870	0.6	45,714	0.4	△ 764	1.7				
県支支出金	876,465	7.4	354,581	4.6	1,081,162	8.5	△ 204,697	18.9				
財産収入	516,361	4.4	315,088	4.1	525,669	4.1	△ 9,308	1.8				
寄附収入	19,142	0.2	7,115	0.1	34,468	0.3	△ 15,326	44.5				
繰上償還金	46,527	0.4	-	-	14,229	0.1	32,298	227.0				
繰上償還金	367,414	3.1	-	-	399,536	3.1	△ 32,122	8.0				
繰上償還金	444,093	3.7	-	-	457,649	3.6	△ 13,556	3.0				
諸収入	280,105	2.4	40,816	0.5	131,761	1.0	148,344	112.6				
合計	11,843,900	100.0	7,688,977	100.0	12,765,695	100.0	△ 921,795	7.2				
区分	平成28年度	平成27年度	増減額	増減率								
収入済額	488,125	480,328	7,797	1.6								
超過課税分	118,250	131,069	△ 12,819	9.8								
徴収率	750,390	756,348	△ 5,958	0.8								
市民税 (個人)	44,575	38,677	5,898	15.2								
" (法人)	102,074	105,685	△ 3,611	3.4								
固定資産税	9,283	6,664	2,619	39.3								
軽自動車税	79,507	80,157	△ 650	0.8								
入都市計画	1,592,204	1,598,928	△ 6,724	0.4								

区分	地方債現在高(単位:千円、%)			
	平成28年度末	平成27年度末	増減額	増減率
政 府 資 金	7,167,105	7,164,621	2,484	0.0
うち財政融資	7,043,940	6,984,013	59,927	0.9
うち簡保資金	101,759	155,368	53,609	34.5
うち郵貯資金	21,406	25,240	3,834	15.2
地方公共団体金融機構	901,541	1,072,020	170,479	15.9
国の予算貸付等	209,199	213,160	3,961	1.9
ゆうちょ銀行	24,000	0	24,000	皆増
市中銀行	693,486	630,467	63,019	10.0
その他の金融機関	3,630,151	3,594,378	35,773	1.0
石 川 県	190,910	160,720	30,190	18.8
合 計	12,816,392	12,835,366	18,974	0.1

区分	性 質 別 歳 出 の 状 況 (単位:千円、%)										
	平成28年度					平成27年度					増減率
	決算額	構成比	充当一財等	経常経費 充当一財等	経常収支比率	決算額	構成比	増減額	増減率		
人 件 費	1,514,352	13.0	1,412,505	1,393,013		1,604,146	13.2	89,794	5.6		
うち職員給与	1,015,526	8.7	916,813			1,049,004	8.6	33,478	3.2		
扶 助 費	999,719	8.6	384,499	268,185		876,332	7.2	123,387	14.1		
公 債 費	1,594,940	13.7	1,422,960	1,404,955		1,483,584	12.2	111,356	7.5		
うち元利償還金	1,594,899	13.7	1,422,918	1,404,913		1,483,577	12.2	111,322	7.5		
うち一時借入金	42	0.0	42	42		7	0.0	35	0.0		
小 計	4,109,011	35.2	3,219,964	3,066,153		3,964,062	32.6	144,949	3.7		
物 件 費	1,344,846	11.5	945,448	573,492		1,256,707	10.3	88,139	7.0		
維持補修費	203,123	1.7	180,875	180,875		235,155	1.9	32,032	13.6		
補 助 費 等	1,969,312	16.9	1,714,210	1,624,184		1,925,734	15.8	43,578	2.3		
うち一部事務組合	804,796	6.9	804,796	804,796		814,713	6.7	9,917	1.2		
繰 出 金	1,333,072	11.5	1,188,788	1,095,266		1,319,585	10.9	13,487	1.0		
積 立 金	535,415	4.6	300,026			242,739	2.0	292,676	120.6		
投資出資金・貸付金	225,750	1.9	70,750			71,965	0.6	153,785	213.7		
投資的経費	1,950,754	16.7	397,193			3,145,656	25.9	1,194,902	38.0		
内普通建設事業費	1,942,796	16.6	389,235			3,139,796	25.8	1,197,000	38.1		
うち補助事業	788,359	6.8	120,118			1,898,269	15.6	1,109,910	58.5		
うち単独事業	1,074,349	9.2	225,058			1,182,537	9.7	108,188	9.1		
うちその他	80,088	0.7	44,059			58,990	0.5	21,098	35.8		
災害復旧事業費	7,958	0.1	7,958			5,860	0.1	2,098	35.8		
合 計	11,671,283	100.0	8,017,254	6,539,970		12,161,603	100.0	490,320	4.0		

区分	目 的 別 歳 出 の 状 況 (単位:千円、%)										
	平成28年度					平成27年度					増減率
	決算額	構成比	増減額	増減率	決算額	構成比	増減額	増減率			
議 会 費	142,984	1.2	149,813	1.2	6,829	4.6	6,829	4.6			
総 務 費	1,327,441	11.4	1,387,747	11.4	60,306	4.3	60,306	4.3			
民 生 費	2,623,545	22.5	2,227,988	18.3	395,557	17.8	395,557	17.8			
衛 生 費	1,454,916	12.5	1,656,096	13.6	201,180	12.1	201,180	12.1			
労 働 費	9,974	0.1	13,319	0.1	3,345	25.1	3,345	25.1			
農 林 水 産 業 費	562,437	4.8	484,763	4.0	77,674	16.0	77,674	16.0			
商 工 業 費	548,957	4.7	393,093	3.3	155,864	39.7	155,864	39.7			
土 木 費	1,395,285	11.9	1,447,270	11.9	51,985	3.6	51,985	3.6			
消 防 費	498,576	4.3	1,036,310	8.5	537,734	51.9	537,734	51.9			
教 育 費	1,504,270	12.9	1,875,760	15.4	371,490	19.8	371,490	19.8			
災 害 復 旧 費	7,958	0.1	5,860	0.1	2,098	35.8	2,098	35.8			
公 債 償 還 費	1,594,940	13.6	1,483,584	12.2	111,356	7.5	111,356	7.5			
合 計	11,671,283	100.0	12,161,603	100.0	490,320	4.0	490,320	4.0			